
از مباحثی که کشور پیرو آن به افزایش صادرات 
غیرنفتی رسید، فعال‌سازی دوباره رایزنان بازرگانی 

است. در این خصوص دولت سیزدهم چه اقداماتی 
انجام داد؟

زمانی که دولت سیزدهم روی کار آمد، ما تنها 2 رایزن بازرگانی در 
کشورهای هدف صادراتی داشتیم که این تعداد در مدت خیلی کوتاه 

به بیش از 20 رایزن رسید. بدین جهت رایزن بازرگانی در عراق )بغداد(، 
عمان، چین )پکن(، ارمنستان، هندوستان، قطر، افغانستان، لبنان، 

بلاروس، روسیه، کنیا، الجزایر، ترکیه، قزاقستان، آفریقای جنوبی، 
امارات ، ازبکستان و سایر کشورها مستقر شد. همچنین مراکز تجاری 

ایران با همکاری بخش خصوصی در کشورهای مقصد صادراتی ایجاد 
شد. نکته دیگر اینکه اکثر کمیسیون‌های مشترک در دولت شهید 
ابراهیم رئیسی فعال شد. زمانی که کمیسیون‌های مشترک برگزار 

می‌شد، عموماً عنوان می‌کردند که 7 سال، 10 سال، 13 سال و حتی 
بیشتر، کمیسیون‌های مشترک غیرفعال بود و هیچ موضوعی را پیگیری 

نمی‌کردند و کمیسیون‌های فعال را تنها در اروپای شرقی داشتیم. 
کمیسیون‌های مشترک ایران با کشورهای آفریقایی، کشورهای شرق 

آسیا، جنوب شرق آسیا، امریکای لاتین و کشورهای همسایه، عملاً 
غیرفعال بود و در دولت شهید ابراهیم رئیسی فعال شد.

ـــرش بـ

3یکشنبه   17  تیر  1403    شماره  262 گزارش

تجارت غیرنفتی ایران از حدود ۷۴ 
میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ با ۵۷ درصد 
افزایش به حدود ۱۱۶ میلیارد دلار در 
سال ۱۴۰۲ رسید. این اعداد نشان 
می‌دهد که دولت شهید ابراهیم 
رئیسی در حوزه تجارت دستاوردهای 
در  موفقیت  است.  داشته  مهمی 
تجارت در حالی در دولت سیزدهم 
محقق شد که ایران مورد شدیدترین 
تحریم‌ها بود و از سوی دیگر دولت 
شهید رئیسی میراث‌دار اشتباهات و 
خلف‌وعده‌های دولت روحانی نیز 
قرار داشت. دولت روحانی به جای 
آنکه در کنار صادرکنندگان و واردات 
مواد اولیه قرار گیرد، روبه‌روی آنها 
بود و سدهای مختلفی ایجاد کرد. 
در روزهای پایانی دولت دوازدهم، 
نفس تجار به شماره افتاده بود و 
فعالان اقتصادی امیدوار بودند که 
دولت سیزدهم صدا و خواسته آنها 
از مشکلات که  را بشنود و بخشی 
ناشی از تصمیم‌های خلق‌الساعه و 
غیرکارشناسی دولت قبل بود را اصلاح 
کند. دولت سیزدهم از اولین روزهای 
فعالیت خود به سمت احیای تجارت 
رفت و با اقدامات اثرگذار، جان دوباره 
به تجار بخشید. بر این اساس دیگر 
مواد اولیه در بنادر آفتاب نمی‌خورد، 
برای برگشت ارز حاصل از صادرات 
تمهیدات جدید اندیشیده شد، ارز 
مورد نیاز صادرکنندگان تأمین می‌شد، 
برای واردات مواد اولیه سنگ‌اندازی 
نمی‌شد، دستگاه دیپلماسی در کنار 
تجار قرار گرفت و با شیوه‌های جدید 
تجارت، اثرات منفی تحریم کاسته 
شد به نحوی که فعالان اقتصادی 
توانستند به بازار کشورهای مختلف 
نفوذ کنند و بخشی از سهم خود را از 
بازارهای قدیمی پس بگیرند. همچنین 
یکی از مهم‌ترین اتفاق‌ها آشتی تجار 

کاهش فشارهای تحریم، تهاتر بود. 
بر این اساس، تجار با صادرات کالا 
و واردات کالاهای مورد نیاز تولید 
به  توانستند ریسک‌های مربوط 
جابه‌جایی ارز و دیگر چالش‌های 
برگشت را بکاهند و فضای مطمئن‌تر 
و کم ریسک‌تر تجارت را دنبال کنند.

  
• یکی از نقدهای جدی که تجار و 	

فعالان اقتصادی در دولت یازدهم 
و دوازدهم داشتند، بی‌توجهی به 

تجاری بود که در اندازه‌های کوچک‌تر 
فعالیت می‌کنند و همواره تمام 

حمایت‌ها مربوط به تجار و فعالان 
اقتصادی بزرگ بود. دولت سیزدهم 
برای رفع این ناترازی چه اقدامی 

انجام داد؟
این امر برای دولت سیزدهم یک 
دغدغه بود لذا حمایت از تجاری که 
در حجم و اندازه کوچک‌تر فعالیت 
می‌کردند در دستور کار قرار گرفت. 
دولت شهید ابراهیم رئیسی از ابتدای 
فعالیت خود سعی کرد صادرکنندگان 
خُـــرد را حمایت جدی کرده و بستری 
را فراهم کند که تجار این حوزه 
فعال و تقویت شوند. لذا بخشی 
از رشد صادرات غیرنفتی مرهون 
زحمات تجار کوچک‌تر است. در 
دولت‌های قبلی که دیدگاه‌های 
تکنوکراتی و لیبرالی وجود داشت، 
این باور بود که تعدادی صادرکننده 
از  باید  همیشه  بزرگ  و  محدود 
اتفاق‌های سیاسی، گشایش‌های 
اقتصادی و تجاری بهره‌مند شوند 
اما رویکرد دولت سیزدهم این بود 
که صادرکنندگان خُرد، این قابلیت 
را دارند که در بازارهای جهانی حضور 
پیدا کرده و حتی بازارهای جدید را 
کشف کنند. اعتقاد ما این بود که 
این صادرکنندگان می‌توانند روابط 
ایران را بهبود  تجاری و سیاسی 
ببخشند. شهید ابراهیم رئیسی 
بارها این موضوع را تکرار می‌کردند 
و خواهان این بودند که سازمان 
توسعه و تجارت از صادرکنندگان 
کوچک و خُرد حمایت تمام قد کند. 
قطعاً این حمایت که طیف وسیعی 
را شامل می‌شد، تأثیر خود را بر 
سفره ایرانیان می‌گذاشت. قاعدتاً 

وقتی یک بنگاه کوچک می‌تواند 
به‌صورت مستقیم صادرات 

داشته باشد و از صادرات 
نفع می‌برد، رونق تولید 
اتفاق می‌افتد و عماً در 
این گردونه همه متوجه 
می‌شوند که اقتصاد کشور 

ی  شاخص‌ها ل  و نز ز  ا
اقتصادی و تحریم 

فاصله معناداری 
 . ست ا فته  گر

ز  ا خیلی  ا  لذ

گفت‌وگو
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بود، آزاد شد

جهش تجاری در دولت سیزدهم محقق شد
قائم مقام وزیر جهاد در امور بازرگانی در گفت‌و‌گو با »ایران اقتصادی« :

صادرکنندگان و واحدهای صنعتی 
کوچک، شیرینی دیپلماسی فعال 

دولت سیزدهم را حس کردند.
بر این اساس هدف‌گذاری جدی 
برای حضور تجار ایرانی در کشورهای 
مختلف چون آفریقا، امریکای لاتین، 
اوراسیا، همسایگان، شرق آسیا، 
و.... صورت  آسیا  جنوب شرق 
گرفت. لذا در نمایشگاه‌هایی که 
ایران حضور پیدا می‌کرد، جایگاه 
و  ن  گا کنند لید تو به  سبی  منا
صادرکنندگان کوچک اختصاص 
داده می‌شد تا آنها بتوانند به خوبی 
کالاها و توانمندی‌های خود را معرفی 
کنند. همچنین زمانی که هیأت‌های 
تخصصی به ایران می‌آمدند یا از 
ایران اعزام می‌شدند، بنگاه‌ها، 
صادرکنندگان و واحدهای صنعتی 
کوچک حضور داشتند و می‌توانستند 
کنند؛  برقرار  ارتباط  نزدیک  از 
مسأله‌ای که در دولت‌های گذشته 

مورد بی‌توجهی قرار گرفته بود.
 

در زمینه محصولات کشاورزی 	•
وضعیت صادرات کشور چگونه بوده 

است؟
محصولات  صادرات  خصوص  در 
کشاورزی اتفاق‌های خیلی خوبی 
صورت گرفته است. سال گذشته به 
میزان 23 درصد صادرات محصولات 
کشاورزی افزایش یافته و در سه 
ماهه اول سال‌جاری میزان صادرات 
محصولات کشاورزی در قیاس با 
مدت مشابه سال گذشته از نظر 
ارزشی 30 درصد و وزنی 25 درصد 
رشد را تجربه کرده که این رشد 
فزاینده بوده و حاصل مذاکرات و 

دیپلماسی قوی کشور است.
 
 

اگر دولت سیزدهم عمر4 ساله 	•
داشت، عدد صادراتی کشور به چقدر 
می‌رسید و آیا اهداف تجاری کشور 

محقق می‌شد؟
برنامه‌ای که تدوین شده بود، به طور 
قطع قابل تحقق بود. معتقدم عدد 
صادراتی کشور به 65 میلیارد دلار)60 
میلیارد دلار صادرات کالا و 5 میلیارد 
دلار صادرات خدمات فنی-مهندسی( 
می‌رسید؛ بخصوص اینکه با بانک 
ز  ر ا گشت  بر ی  برا ی  کز مر
حاصل از صادرات، مذاکرات 
بسیار خوبی صورت گرفته 
بود اما حکمت و تقدیر الهی 
اجازه نداد که شهید رئیسی، 
برنامه‌های خود را به طور 

کامل اجرا کند.

فروش ۵۷هزار میلیارد 
تومان اوراق نقدی 

دولت
از ابتدای امسال مبلغ ۵۷،۲۴۰ 
میلیارد تومان از طریق انتشار 
اوراق نقدی توسط خزانه‌داری کل 
ع  کشور برای تسویه اصل و فر
پرداخت  سال‌جاری  در  اوراق 
شده است. وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با صدور اطلاعیه‌ای 
اعام کرد: در ادامه اقدامات 
این وزارتخانه برای تأمین مالی 
اقتصاد کشور با هدف کاهش 
تبعات تورمی، خزانه‌داری کل 
کشور در سال‌جاری نسبت به 
انتشار و اوراق مرابحه عام دولتی 
به‌مبلغ 770،000،000 میلیون ریال 
و نیز عرضه آن اوراق اقدام کرد 
که پس از اخذ سفارش‌های 
خرید اوراق از متقاضیان یادشده 
در سامانه‌های بازار بین‌بانکی 
کارگزاری بانک مرکزی و مظنه‌یابی 
شرکت مدیریت فناوری بورس 
تهران و همچنین عرضه عمومی، 
مجموعاً مبلغ 15,779 میلیارد 
تومان به‌صورت نقدی از محل 
فروش اوراق تأمین شد. لازم به 
ذکر است با احتساب این مبلغ 
و فروش اوراق در هفته‌های قبل، 
تاکنون مجموعاً 63,714 میلیارد 
تومان، دولت از طریق انتشار 
اوراق نقدی تأمین مالی کرده 
است. شایان ذکر است در مقابل 
مبلغ تأمین‌شده از طریق انتشار 
اوراق نقدی در سال‌جاری به‌مبلغ 
63,714 میلیارد تومان، تاکنون 
مبلغ 57، 240 میلیارد تومان توسط 
خزانه‌داری کل کشور برای تسویه 
ع اوراق در سال‌جاری  اصل و فر

پرداخت شده است.

توقف تعلیق کارت‌های 
بازرگانی به علت عدم 

رفع تعهد ارزی
کارت‌های بازرگانی که کمتر از ۶۰ 
درصد تعهدات ارزی خود را ایفا 
کرده‌اند تعلیق نمی‌شوند اما 
شیوه فعالیت آنها تغییر می‌کند. 
به گزارش فارس کنفدراسیون 
صادرات ایران اعام کرد بر 
اساس تصمیم جدید سازمان 
توسعه تجارت، تعلیق کارت‌های 
بازرگانی، به دلیل عدم ایفای 
حداقل ۶۰ درصد تعهدات ارزی، 
متوقف شده و صادرکننده صرفاً 
اجازه  کالا  بخش صادرات  در 
فعالیت نخواهد داشت؛ بلکه 
می‌توانند برای رفع تعهد ارزی 
از محل واردات اقدام کند. لازم‌ 
به توضیح است پیش از این در 
صورت عدم ایفای تعهدات ارزی 
کمتر از ۶۰ درصد، کارت بازرگانی 
تعلیق می‌شد و امکان واردات و 
صادرات وجود نداشت.آنگونه که 
در اطلاعیه کنفدراسیون صادرات 
ایران آمده است، بر این اساس 
دارندگان تعهدات ایفا نشده بیش 
از ۶۰ درصد، اجازه صادرات نداشته 
و سپس پس از رفع تعهد ارزی 
مجدد قادر به انجام صادرات 

خواهند بود.

افزایش ۲۸ درصدی 
تولید نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر
بر اساس گزارش مرکز پایش 
منابع انرژی تجدیدپذیر و تولید 
پراکنده، مقدار انرژی تولیدی 
منابع تجدیدپذیر در خرداد ماه 
بالغ بر ۲۳۰ میلیون کیلو وات 
ساعت بوده است. بر اساس 
داده‌های منتشره مرکز پایش 
منابع انرژی تجدیدپذیر و تولید 
پراکنده، مقدار انرژی تولیدی 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر در خرداد 
ماه بالغ بر ۲۳۰ میلیون کیلووات 
ساعت بوده است که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۲۸ 
درصد و نسبت به اردیبهشت، ۲۱ 
درصد رشد نشان می‌دهد که 
بخش عمده آن مربوط به افزایش 
انرژی تولیدی نیروگاه‌های بادی 
کشور است.  این گزارش حاکی 
است که ظرفیت نصب شده 
قابل رصد و پایش نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر در مرکز پایش منابع 
انرژی تجدیدپذیر و تولید پراکنده، 

بالغ بر ۱۲۰۰ مگاوات است.
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• دولت شهید ابراهیم رئیسی در 	
حوزه زیرساخت صادرات غیرنفتی چه 

اقداماتی انجام داد؟
در حوزه زیرساخت، اقداماتی صورت 
گرفت که در طول تاریخ جمهوری 
اسامی ایران، بی‌نظیر بوده است. 
جناح مقابل که نقد   دارند که در 
دولت شهید ابراهیم رئیسی اقدام 
همیشه  نگرفت،  صورت  خاصی 
دَم از تجارت آزاد می‌زدند و همواره 
می‌گفتند که باید به سازمان تجارت 
جهانی بپیوندیم، لذا خودشان در 
فضاهایی که بحث تئوری دارند بر 
این موضوعات پافشاری می‌کنند. اما 
در دولت شهید ابراهیم رئیسی بود 
که تجارت آزاد به سوریه امضا و نهایی 
شد. همچنین برای اولین بار در طول 
تاریخ ایران، ما تجارت آزاد منطقه‌ای 
را شروع کردیم به صورتی که تجارت 
آزاد با اوراسیا یک فرصت بی‌نظیر 
را پیش روی تمام فعالان اقتصادی و 
تجار ایجاد کرد. این موضوع در دولت 
سیزدهم نهایی، جمع‌بندی و امضا و 
دو هفته پیش بود که ابلاغ شد، لذا 
با تصویب مجلس شورای اسامی این 

مهم وارد مرحله اجرا می‌شود.
بر این اساس، ایران می‌تواند با 5 
کشور روسیه، ارمنستان، بلاروس، 
قزاقستان و قرقیزستان تجارت آزاد 
داشته باشد. بدین جهت در بیش 
از 87 درصد گروه‌های کالایی، تعرفه 
واردات ما صفر است که این امر یک 
فرصت کم نظیر پیش‌روی تجار و 
صادرکنندگان کشورمان قرار می‌دهد. 
میانگین تجارت )صادرات- واردات( 
این کشورها 700 میلیارد دلار است که 
حدود 400 میلیارد دلار واردات و 300 
میلیارد دلار صادرات دارند. بنابراین 
دولت سیزدهم توانست شرایط بسیار 
خوبی را برای تجار کشورمان رقم بزند.

  
• یکی از اقدام‌هایی که دولت 	

سیزدهم انجام داد و مورد استقبال 
کارشناسان و بخصوص تجار قرار 

گرفت، تهاتر بود. این امر چگونه 
شکل گرفت؟

عملیات تهاتر در دولت شهید ابراهیم 
رئیسی صورت گرفت. بسیاری از 
پول‌های ایران که طی سال‌های 
گذشته )قبل از شروع به کار دولت 
سیزدهم( در کشورهای مختلف به 
دلایل گوناگون بلوکه شده بود، آزاد 
شد. بنابراین اکنون منابعی نداریم 
که خارج از دسترس باشد. حتی 
روی منابع قطر، به‌صورت محرمانه 
خریدهایی در بخش کالاهای اساسی 
انجام شد و اکنون هم در جریان 
است. مثال دیگر اینکه پول ما که در 
دولت احمدی‌نژاد در کشور سریلانکا 
بلوکه شده بود و دولت روحانی 
نتوانسته بود نسبت به آزادسازی 
آن اقدام کند، دولت سیزدهم با 
دیپلماسی فعال و مناسب موفق شد 
به این منابع مالی دسترسی پیدا 
کند و از این کشور کالا دریافت کنیم. 
بلوکه شدن پول ایران در سریلانکا 
ناشی از تحریم نبود، بلکه به جهت 
مشکلات اقتصادی سریلانکا بود که 
نمی‌توانست این پول را پرداخت 
کند. در یک سال اول دولت فقید 
رئیسی بیش از ۳ میلیون دلار تهاتر 
برقراری  است.  شده  انجام  کالا 
تهاتر میان ایران و باروس، ایران 
و ارمنستان، ایران و تایلند، ایران 
و آفریقا، ایران و ویتنام و ایران و 
پاکستان هم بخشی از موفقیت‌های 
کسب شده است. بنابراین این امر 
از جمله اقداماتی بود که در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی صورت گرفت. 
تهاتر یکی از روش‌های بی‌اثر کردن 
تحریم غرب است. تجارت ایران به 
خاطر تحریم و سخت بودن نقل و 
انتقال ارز به شدت آسیب دیده بود 
و همین امر باعث شده بود برخی از 
تجار از گردونه تجارت خارجی حذف 
شوند یا نتوانند به تعهدات صادراتی 
خود عمل کنند، لذا یکی از راه‌های 
عملیاتی برای افزایش صادرات و 
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با کشورهای همسایه بود. دولت 
روحانی فقط به تجارت با اروپا فکر 
می‌کرد و از بازار تمام کشورها غافل 
شده بود لذا دولت سیزدهم سعی 
کرد نگاه همه‌جانبه داشته باشد و 
با بسترسازی، فرصت همکاری‌های 
مشترک با کشورهای مختلف را فراهم 
کند. در خصوص اقداماتی که طی 1000 
روز دولت شهید رئیسی برای تجارت 
کشور انجام داد با علیرضا پیمان پاک، 
رئیس سابق سازمان توسعه و تجارت و 
قائم مقام وزیر جهاد در امور بازرگانی 
گفت‌و‌گویی انجام دادیم که در ادامه 

می‌خوانید.
 

• دولت شهید ابراهیم رئیسی، در 	
حوزه صادرات به موفقیت‌های خوبی 
دست یافت و دستاوردهای این حوزه 
از ماه‌های آغازین فعالیت دولت 

سیزدهم یعنی سال 1400 مشهود بود، 
در این خصوص شما چه ارزیابی‌ای 

دارید؟
دولت شهید ابراهیم رئیسی از ابتدای 
فعالیت خود، احیای صادرات خدمات 
فنی-مهندسی را در دستور کار خود 
قرار داد که نمونه‌های آن در کشورهای 
همسایه، سریلانکا، آفریقا و... قابل 
رؤیت است. رئیس جمهور فقید 
کشورمان تأکید داشتند که خدمات 
فنی-مهندسی به‌صورت ویژه مورد 
توجه قرار گیرد. صادرات خدمات فنی-
مهندسی برای تمام کشورها اهمیت 
بسزایی دارد و نشانه رشد و پیشرفت 
یک کشور است، ضمن اینکه این 
امکان را می‌دهد که نرخ اشتغال 
برای افراد متخصص افزایش پیدا 
کند. با پیگیری‌های صورت گرفته، 
عدد صادرات خدمات فنی - مهندسی 
در دولت شهید ابراهیم رئیسی به 2.5 
میلیارد دلار رسید، یعنی رشد 5 برابری 
در صادرات خدمات فنی -مهندسی 
حاصل شد که اعداد و ارقام مثبت و 
موفقیت‌های کسب شده مورد اذعان 
کارشناسان و فعالان اقتصادی است.

نقدینگی به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل اثرگذار 
بر تورم در میان‌مدت شناخته می‌شود و نرخ ارز در 
کوتاه‌مدت بر تورم اثرگذار است. در حوزه نقدینگی 
با توجه به اینکه شعار سال 1402 هم کنترل تورم 
بود‌، یکی از اقداماتی که بانک مرکزی حدود یک 
سال‌ونیم اخیر شروع کرده، کنترل نقدینگی از 
طریق حدگذاری برای ترازنامه بانک‌ها بوده که 
سیاست موفقی محسوب می‌شود. بانک مرکزی 
برای 1403 هم بر نرخ رشد نقدینگی 23 درصد 
هدفگذاری کرده است، اما چند ملاحظه در خصوص 
کنترل نقدینگی وجود دارد، با توجه به اینکه شعار 
سال جهش تولید با مشارکت مردم است، یکی 
از نیازهای بخش تولید در کنار سایر مؤلفه‌های 
محیطی از جمله فضای کسب و کار، ثبات نرخ ارز، 
مقررات تأمین مالی، مالیات و بیمه، مسأله نیاز به 

تأمین مالی و نقدینگی بنگاه‌هاست. ملاحظه‌ای که 
وجود دارد این است که برای وضعیت اقتصاد ایران 
که نیاز به رشدهای اقتصادی دارد و بویژه اینکه در 
سال جهش تولید هستیم و تولید باید در عرصه‌های 
مختلف افزایش یابد، آیا سیاست درستی است که 
ما بیش از حد کنترل نقدینگی داشته باشیم؟ به 
نظرم نباید کنترل نقدینگی از حد نرمال و استاندارد 
بیشتر اتفاق بیفتد، چرا که اثرات رکودی در اقتصاد 
دارد و دسترسی بنگاه‌ها را به منابع مالی محدود 
می‌کند. باید توجه داشته باشیم نیاز تأمین مالی 

بنگاه‌ها برای رشد تولید نباید بی‌پاسخ بماند.
ملاحظه دوم این است که در کنار اهمیت کنترل 
مقداری نقدینگی، نظارت بر کیفیت توزیع نقدینگی 
هم به همان اندازه اهمیت دارد، به این معنا که 
صرفاً به نقدینگی و ترازنامه بانک‌ها توجه کنیم، 
ولی غفلت کنیم نقدینگی که خلق شده اساساً به 
چه مصارفی رفته و چه نیازهایی را تأمین مالی کرده 
است. اگر به بازارهای غیرمولد رفته باشد حتماً 
نیاز به بازنگری و نظارت‌های بیشتر وجود دارد، 

در شرایطی که تنگنای تأمین مالی و کنترل رشد 
مقدار نقدینگی داریم باید دقت کنیم صرفاً آن دسته 
بنگاه‌های بزرگی که دارای روابط و نفوذ بیشتری در 
بانک‌ها دارند به نقدینگی دسترسی نداشته باشند، 
بلکه باید به بنگاه‌های کوچک و متوسط هم توجه 
شود. تهیه گزارش‌هایی توسط بانک مرکزی مبنی 
بر کیفیت توزیع نقدینگی در بانک‌ها بر اساس 

فاکتورهایی که ذکر می‌کنم حائز اهمیت است.
۱. میزان تأمین مالی صورت گرفته توسط بانک‌ها 
به تفکیک اندازه بنگاه‌ها )کوچک، متوسط و بزرگ(

۲. گزارش‌های متقنی در خصوص میزان تأمین 
مالی در رشته فعالیت‌های مختلف به تفکیک 
صنعت، کشاورزی و زیر بخش‌های آنها به شکلی 
که قابلیت اطمینان به این داده‌ها وجود داشته 
باشد و صرفاً خوداظهاری نباشد. این عوامل کمک 
می‌کند در شرایطی که می‌خواهیم عدد نقدینگی 
را کنترل کنیم، در مورد کیفیت توزیع نقدینگی هم 
مقررات‌گذاری کنیم و بر کیفیت خلق نقدینگی 
توسط بانک‌ها نظارت داشته باشیم. مسأله بعدی در 

مورد روش‌های تأمین مالی و تأمین نقدینگی توسط 
بنگاه‌ها است. مهم‌ترین اقدامی که باید انجام شود 
استفاده از روش‌های تأمین مالی زنجیره‌ای اعم از 
فکتورینگ، اوراق گام و برات الکترونیک است که باید 
مقررات اینها به سرعت تصویب و اجرایی شود. روش 
تأمین مالی زنجیره‌ای بنگاه‌ها نیاز به نقدینگی را در 
چرخه بنگاه کاهش می‌دهد و اقدام مثبتی است که 
باید اتفاق بیفتد. تنظیم‌گری در مورد مؤسسات و 
نهادهایی که در حوزه تأمین مالی خُرد کار می‌کنند 
باید با رویکرد تسهیل ورود فین‌تک‌ها در حوزه بازار 
تأمین مالی انجام شود و فقط در حوزه بانک‌ها 
نباشد، چرا که این فین‌تک‌ها می‌توانند علاوه 
بر دسترسی به عدد نقدینگی، وثایق و تضامینی 
که وجود دارد را در این مسیر تسهیل کنند. این 
مجموعه ملاحظات و نکاتی است که با توجه به 
شعار سال مورد توجه قرار گیرد. یکی از ملاحظاتی 
که در کنترل نقدینگی وجود دارد این است که 
بدانیم سهم دولتی و غیردولتی از نقدینگی تولید 
شده چقدر است. دولت‌ها معمولاً با توجه به 

نیازهای فرابودجه‌ای که تعریف کرده‌اند، در طول 
سال بخشی از منابع بانک‌ها را به سمت خودشان 
سوق می‌دهند، لذا با توجه به اینکه امسال مسأله 
جهش تولید با مشارکت مردم مورد توجه است، 
باید حتی‌المقدور دولت از طریق انتشار اوراق تأمین 
مالی کند و تأمین مالی مستقیم از طرف بانک را 
بیشتر به سمت بخش‌های غیردولتی سوق دهد. 
استفاده از نقدینگی موجود هم می‌تواند در خرید 
اوراق یا ظرفیت‌های بازار سرمایه برای دولت فراهم 
باشد، نباید صرفاً به خلق نقدینگی مستقیم ترازنامه 
بانکی نگاه کنیم بلکه بازار سرمایه، انتشار اوراق و... 
می‌توانند به صورت غیرمستقیم تأمین مالی دولت 
را انجام دهند و از این نظر حائز اهمیت است که 
دولت امسال اقداماتی انجام دهد که بازار سرمایه 
توان تأمین مالی را داشته باشد. چرا که بازار سرمایه 
ظرفیت‌های بالایی دارد، اما تصمیماتی گرفته شده 
که اعتماد به بازار کاهش پیدا کرده، لذا در خصوص 
نقدینگی باید حواس‌مان به روش‌های تأمین مالی 

غیربانکی هم باشد.

سیاست کنترل ترازنامه بانک‌ها به بار نشست
یادداشت


